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Záverečný účet Obce Nižná za rok 2013 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2013  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný vo 

výške 2 260 058 €. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   

rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.1.2013 uznesením č. 2/2013/2. 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 5.3.2013  uznesením č. 07/2013/5  

- druhá zmena schválená dňa 7.5.2013   uznesením č. 11/2013/3 

- tretia zmena  schválená dňa 18.6.2013  uznesením č. 15/2013/2 

- štvrtá zmena schválená dňa 30.07.2013   uznesením č. 19/2013/2 

- piata zmena  schválená dňa 26.11.2013   uznesením č. 24/2013/5   

 

Rozpočet obce k 31.12.2013 v celých € 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 2 260 058 2 406 315 

z toho :   

Bežné príjmy 2 062 311 2 060 476 

Kapitálové príjmy 13 000 35 300 

Finančné príjmy 123 047 248 839 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

61 700 61 700 

Výdavky  obce  1 129 179 1 284 385 

z toho :   

Bežné výdavky 728 229 766 212 

Kapitálové výdavky 181 448 294 259 

Finančné výdavky 219 502 223 914 

Výdavky RO s právnou subjekt.   

Bežné výdavky 1 125 679 1 115 935 

Kapitálové výdavky 5 200 5 200 

Rozpočet obce 2 260 058 2 405 520 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 v celých €  

 
Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

2 406 315 2 202 984 91,55 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 299 151 1 283 464                98,79 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Rozpis podielu na dani z príjmov pre rok 2013 bol pôvodne 1 106 729  €. Tento  bol na 

základe oznámenia MF   znížený o 18 098 €. K 31.12.2013 bolo poukázané zo ŠR   

1 088 631 € čo predstavuje plnenie k pôvodnému rozpočtu   98,36 % a k upravenému 

rozpočtu 100%  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 160 300 € bol skutočný príjem za rok v sume 152 706,75 €, čo je 95,26 % 

plnenie. Z toho: pozemky 15 163,86 €,  stavby 134 511,03 € a  byty  3 031,86 €.  

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  151 666,93 €, a za nedoplatky z minulých rokov 

1 039,82 €. K 31.12.2013 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  

9 410,59  €. (Dlžníci – Hulej 1200,- Kachút 630,- Lunati 620,-, Marie 352,- Meander 1200,- 

Meľko Dušan 170,-, OVS 580,-, SLOVDOMTEAM 950,- Urbaník 300,- Todeková Marta 

150,-   

c) Daň za psa  2 444 € nedoplatok je vo výške 49 €. Plnenie k upravenému rozpočtu 2 600 €  

   je na 94 %. 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 425,60 €. Čerpanie k upravenému rozpočtu 700 € 

je na 60,80 %. 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje 190 € Čerpanie k  rozpočtu 400 € je na 47,50 %. 

f) Daň za ubytovanie 1 542,45 € Čerpanie k upravenému rozpočtu 1 520 € je na 101,48 %. 

g) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 41 013,14 € Čerpanie k  rozpočtu 

45 000 € je na 91,14 %. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

95 750 61 778,10 64,52 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 101 850 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 67 808,85 €, čo je 

66,57 % plnenie. Ide o príjem  z prenajatých pozemkov v sume 3 365,75 € a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 64 443,10 €. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z  rozpočtovaných 63 440 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 38 122,35 €, čo je 

60,09 % plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za stavebné 

úkony, ktoré sú v sume 6 215 €. 
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c) Poplatky a platby z predaja služieb 

Z  rozpočtovaných 20 420 € bol skutočný príjem za rok v sume 17 680,19 €, čo je 86,58 % 

plnenie.  

 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

 675 575                 706 245,22                 104,53 

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy z refundácií výdavkov minulých rokov. 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1.  Krajský školský úrad 588 304    prenesené kompetencie 

2.  Krajský školský úrad 13 305    vzdelávacie poukazy 

3.  Krajský školský úrad 1 633    žiaci zo sociálne znevýhodneného    

prostredia 

4.  Krajský školský úrad 7 401,40    dopravné   

5.  Krajský školský úrad 6 003    štátny príspevok predškoláci 

6.  Ministerstvo financií SR 18 258 dotácia pedagogických pracovníkov 5% 

zvýšenie miezd 

7.  ÚPSVaR  Námestovo 3 023,04    strava pre deti hmotný v núdzi 

8.  ÚPSVaR  Námestovo 647,40    školské potreby 

9.  Ministerstvo vnútra SR 5 848,90    matričná činnosť 

10.  Obvodný úrad   Námestovo 1 323,30    register obyvateľov SR 

11.  Krajský stavebný úrad 3 729,30 stavebný poriadok, spoločná úradovňa 

12.  Ministerstvo dopravy 

a výstavby, regionálneho 

rozvoja SR 

3 256,27 cestná infraštruktúra 

13.  ÚPSVaR v Námestove 207,34    rodinné prídavky 

14.  Krajský školský úrad 776    odchodné 

15.  Krajský školský úrad 2 463    čarovná flauta 

16.  Obvodný úrad  Námestovo 160    refundácia .výdavkov CO 

17.  Ministerstvo  kultúry  600  knižničný fond 

18.  Obvodný úrad   Námestovo 2 400    voľby  

19.  Krajský úrad pre cestnú 

dopravu a poz. komunikácie 

212,13    prenesený výkon št. správy na životné 

prostredie 

20.  Krajský úrad životného 

prostredia 

420,78    prenesený výkon miestne a účelové 

komunikácie  

21.  ÚPSVaR Námestovo 29 152,53    chránená dielňa, služby 

22.  ÚPSVaR Námestovo 1 403,27    chránená dielňa, knižnica 

23.  Žilinský samosprávny kraj 15 717,56   mikroprojekt PL-SK spoznávame sa 

prostredníctvom športu a kultúry. 

 Spolu: 706 245,22  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

32 300 32 867,56 101,76 

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 

Z rozpočtovaných 7 000  € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 3 604,83 €, čo je 

51,50 % plnenie. Jedná  sa o príjem za predaj bytov. 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  6 100 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 6 030,73 €, čo 

predstavuje 98,86 % plnenie. 

c) Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 19 200 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 23 232 €, čo 

predstavuje 121 % plnenie. 

V roku 2013 obec získala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 

1. Audiovizuálny fond 11 700 Kino Ostražica 

2. Ministerstvo vnútra SR  7 000 Kamerový systém 

3. Ministerstvo dopravy SR  4 032 Územný plán 

4. Slovenská poisťovňa  500 Nákup spomaľovačov 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

248 839 55 535,17 22,31 

 

V roku 2013 neboli vyčerpané nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 300  €  - dopravné 

žiakov čo je v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.     

 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

61 700                   66 699                108,10 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                   43 857,64      € 

Základná umelecká škola 22 841     € 

Centrum voľného času                                      0   € 

  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2013 v celých €  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

2 405 520 2 173 848 90,37 
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Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

766 212                 730 240  95,30 

                                                                                                                         

 

1) Bežné výdavky : 

v tom:  

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 309 050 294 414 95,26 

Verejný poriadok a bezpečnosť 3 200 3 690 115,31 

Ekonomická oblasť 44 257 27 530 62,20 

Ochrana životného prostredia 99 090 98 983 99,89 

Bývanie a občianska vybavenosť 89 422 103 800 116,07 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 161 721 144 225 89,18 

Vzdelávanie – školenie 

zamestnancov 

800 534 66,75 

Vzdelávanie – súkromné stredisko 22 525 22 525 100 

Vzdelávanie – centrá voľného času, 

Tvrdošín, Námestovo, Spojená škola 

Medvedzie 

2 177 536 24,62 

Sociálne zabezpečenie 33 970 34 003 100,09 

Spolu 766 212       730 240  95,30 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 162 906 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 169 574 €, čo je 

104,09% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov chránených dielní. Rozpočet 

prekročený z dôvodu  predĺžených pracovných zmlúv chránených dielní. Celková refundácia  

mzdových nákladov  chránených  dielní prebehla  v roku 2014.   

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 55 765 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 61 069 €, čo je 

109,45 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

Odôvodnenie zodpovedá z bodu a). 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 399 189 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 369 290 €, čo je 

94,51 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 136 352 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2013  121 184 €, čo predstavuje 

88,87  %. 

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  12 000 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2013   9 125 €, čo predstavuje 

76,04 %  čerpanie.  
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2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

294 259                   273 346                   92,89 

v tom : 

           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 2 000   0 

Ekonomická oblasť 888 888 100 

Ochrana životného prostredia    

Bývanie a občianska vybavenosť 59 060 47 374 80,21 

Zdravotníctvo    

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 169 811 162 584 95,74 

Vzdelávanie - predškolská výchova 62 500 62 500 100 

Vzdelávanie - základné vzdelanie    

Vzdelávanie - školské stravovanie     

Sociálne zabezpečenie    

Spolu 294 259 273 346 92,89 

 

a) Výdavky verejnej správy 

b) Ekonomická oblasť - cestná doprava 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- spomaľovač    ................ v sume    888,00 € 

c) Bývanie a občianska vybavenosť 
Ide o nasledovné investičné akcie : 

- odvodnenie cintorína.................................  v sume  12 248,50 € 

- územný plán    ..........................................  v sume    5 760,-    € 

- kamerový systém .....................................  v sume   10 00,-     € 

- kino   ........................................................  v sume   17 329,92 € 

- výkup pozemkov  ...................................... v sume   2 036,-     € 

d) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- Rotunda – strecha ..........................................    v sume 69 049 € 

  + vypracovanie projektu ................................... v sume   3 000 €  

- dokončenie zastrešenia OcÚ + vchod do OcÚ   v sume 34 999,28 € 

- matričné priestory v sume ...............................   v sume 38 426,17 € 

- projekt PL-SK  ................................................   v sume 17 109 € 
  / v tom osvetľovacia + ozvučovacia technika 13 010,- 

              multifunkčné zariadenie XEROX  1 890,- 

              projektor BENQ 2 209,-/ 

 

e) Vzdelávanie  

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- rekonštrukcia strechy MŠ  ................................  v sume 62 500 € 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
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223 914            15 321                       6,84 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 115 935                   1 149 741,30                103,03 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                              924 886,33          € 

Základná umelecká škola              224 855  € 

 

ZŠ s MŠ schválený rozpočet 889 614 €   čerpanie 930 086,33 €. 

Rozpočet Základnej školy bol prekročený o čiastku 31 472,33 €.  

1) prekročenie rozpočtu  z dôvodu prísunu nasledovných dotácií  

 - vzdelávacie poukazy vo výške 13 305,00 € 

 - dopravné                                      7 440,60 € 

 - školské potreby                              647,40 € 

 - kreditové príplatky                      6 168,00 € 

 - SZP                                                   754,00 €   = 28 315,00 €   

2)  so súhlasom starostu obce  pri prekročení príjmov o čiastku 3 157,33 €  

 

 

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

5 200 5 200                100 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                  5 200       € 

Základná umelecká škola  € 

Centrum voľného času   € 

 

4. Použitie prebytku ( vysporiadanie schodku ) hospodárenia za rok 2013 
 

 Rozpočet po 

zmenách 2013 

v celých € 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

v celých € 

Príjmy celkom 2 406 315 2 202 984 

z toho :   

Bežné príjmy 2 060 476 2 047 883 

Kapitálové príjmy  35 300 32 868 

Finančné príjmy 248 839 55 535 

Príjmy RO 61 700 66 699 

Výdavky celkom 2 405 520 2 173 848 

z toho :   

Bežné výdavky 766 212 730 241 

Kapitálové výdavky 294 259  273 346 

Finančné výdavky 223 914 15 321 

Výdavky RO 1 121 135 1 154 941 

Hospodárenie obce za rok 2013  795 29 136 
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Prebytok rozpočtu v sume 29 136 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

v sume 300 €   navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 28 836 €  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2013  367 465,42       

Prírastky - z prebytku hospodárenia 28 836,00   

               - ostatné prírastky 20 210,75 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 15/2014/4  zo dňa 18.6.2014 

vyúčtovanie PL-SK  ........ 18 736,44       

- uznesenie č. 19/2013/2 zo dňa 30.7.2013  

kamerový systém + kino ...... 10 300,- 

matrika ..... 26 159,56     

55 196   

               - krytie schodku hospodárenia  

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2013 361 316,37       

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2013 76,49  

Prírastky - povinný prídel -    0,05    %                                         1 376,48 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky 277,68     

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 350,40     

              - regeneráciu PS, dopravu                   

              - dopravné                             



 11 

              - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2013 380,25 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 v celých €  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Majetok spolu 5 450 522,29 5 565 003,60 

Neobežný majetok spolu 4 790 383,57 4 957 399,50 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 19 468,59 25 947,11 

Dlhodobý hmotný majetok 4 173 828,74 4 334 366,15 

Dlhodobý finančný majetok 597 086,24 597 086,24 

Obežný majetok spolu 658 379,61 607 422,91 

z toho :   

Zásoby 957,70 1 743,10 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 200 797,12 176 136,08 

Dlhodobé pohľadávky 16 029,03 23 562,56 

Krátkodobé pohľadávky    

Finančné účty  440 595,76 405 981,17 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  1 759,11 181,19 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2013 KZ  k  31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 450 522,29 5 565 003,60 

Vlastné imanie  3 860 602,05 3 723 585,61 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   
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Výsledok hospodárenia  3 860 602,05 3 723 585,61 

Záväzky 520 436,80 504 329,93 

z toho :   

Rezervy  25 088,13 32 821,32 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 474,44 300,00 

Dlhodobé záväzky 449 561,97 434 544,95 

Krátkodobé záväzky 45 312,26 36 663,66 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 1 069 483,44 1  337 088,06 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013 
 

Obec k 31.12.2013 eviduje tieto záväzky: 

- voči štátnemu rozpočtu                    300,00  € 

- voči  ŠFRB    (úvery)                        433 995,41  € 

- voči dodávateľom                   6 521,33  € 

- -„- nezúčtované preddavku                   3 257,42  € 

- voči zamestnancom                  11 151,23  € 

-                                                                   169,29 €  

- voči sociálnym poisťovniam                6 487,46   € 

- voči daňovému úradu                              975,55  €  

- voči bankám                          0       € 

 

 

P.

č. 

Výška prijatého 

úveru ŠFRB 

Výška 

úroku  % 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2013 

Splatnosť 

 

2. 5 330 000 SK 9,8 Poistná zmluva 133 107,98 r. 2032 

3. 11 078 000 SK 1 Poistná zmluva 300 887,43 r. 2038 

       

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

Technické služby:   

Celkové náklady   369 045,91    € 

Celkové výnosy   369 144,66    € 

Hospodársky výsledok – zisk               98,75    € 

 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  
 

Obec neposkytla žiadne záruky tretím osobám. 
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10. Hospodárenie MMDS    
 

Obec spravuje  hospodárenie, ktorého predmetom  je:  

- MMDS 

 

V roku 2013 dosiahla :  

 

Celkové náklady            8 894,93  € 

Celkové výnosy          10 888,18  € 

Hospodársky výsledok – zisk    1 993,25  € 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e. rozpočtom iných obcí 

f. rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ 297 341,33 297 341,33 0 

ZUŠ 214 552,00 214 552,00 0 

CVC   0 

Spolu: 511 893,33 511 893,33 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ 930 386,33 930 086,33 300,00 

ZUŠ 10 303 10 303 0 
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Spolu: 940 689,33 940 389,33 300,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

TS 1            50 000            39 598            79,19 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

TS 1 4 740 4 723,09 16,91 

 

- prostriedky vlastné 

 

Príspevková 

organizácia 

Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 

Rozdiel  

 TS 1 391 580,02 369 031,54 22 548,48 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

b. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2008 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky  16 505  16 505  0 

Futbalový klub - bežné výdavky 8 330  8 330  0 

Oravaman 1 695 1 695  0 

Oravan – súbor, kroje 2 000 2 000  0 

Jednota dôchodcov Nižná 1 000 1 000 0 

Klub dôchodcov Nižná 300 300 0 

Združenie zdravotne postihnutých Nižná 120  120  0 
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 29 950 29 950  

 

K 31.12.2013 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

1/2008 o dotáciách. 

 

c. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Krajský školský úrad prenesené kompetencie 588 304    588 304    0 

Krajský školský úrad vzdelávacie poukazy 13 305    13 305    0 

Krajský školský úrad žiaci zo sociálne znevýhodneného 

prostredia 

1 633  1 633 0 

Krajský školský úrad dopravné , znevýhodnené deti, 7 401,40    7 101,40    300 

Krajský školský úrad štátny príspevok predškoláci 6 003    6 003    0 

Ministerstvo financií 

SR 

dotácia pedagogických pracovníkov 

5% zvýšenie miezd 

18 258 18 258 0 

ÚPSVaR  Námestovo strava pre deti hmotný v núdzi 3 023,04    3 023,04    0 

ÚPSVaR  Námestovo školské potreby 647,40  647,40 0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

matričná činnosť 5 848,90    5 848,90   0 

Obvodný úrad   

Námestovo 

register obyvateľov SR 1 323,30    1 323,30  0 

Krajský stavebný 

úrad 

stavebný poriadok, 3 729,30   3 729,30    0 

Ministerstvo dopravy 

a výstavby, 

regionálneho rozvoja 

SR 

cestná infraštruktúra 3 256,27 3 256,27 0 

ÚPSVaR v 

Námestove 

rodinné prídavky 207,34  207,34  0 

Krajský školský úrad odchodné 776    776    0 

Krajský školský úrad čarovná flauta 2 463    2 463    0 

Obvodný úrad  

Námestovo 

refundácia .výdavkov CO 160    160    0 

Ministerstvo  kultúry  knižničný fond 600 600 0 

Obvodný úrad   

Námestovo 

voľby  2 400    2 400    0 

Krajský úrad pre 

cestnú dopravu a poz. 

komunikácie 

prenesený výkon št. správy na 

životné prostredie 

212,13   212,13  0 

Krajský úrad 

životného prostredia 

prenesený výkon miestne a účelové 

komunikácie  

420,78    420,78 0 

ÚPSVaR Námestovo chránená dielňa, služby 29 152,53    29 152,53    0 

ÚPSVaR Námestovo chránená dielňa, knižnica 1 403,27    1 403,27    0 

Žilinský 

samosprávny kraj 

mikroprojekt PL-SK spoznávajme 

sa prostredníctvom  športu a 

kultúry. 

15 717,56    15 717,56    0 

 SPOLU: 706 245,22 705 945,22 300,00 
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d. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2013 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

e. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Tvrdošín 3 729,30 3 729,30 0 

 

 

Obec  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

    

 

f. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

Vypracovala: Bečková Jana              Predkladá: Ing. Jaroslav Rosina 

 

 

V Nižnej, dňa 30.5.2014 


